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Македонскиот народ живеел со легендите за Александар Македонски. 

 Пред некои 160 години, поточно во периодот 1844-1845 година, Царството Русија во
Македонија го испратило Виктор Иванович Григорович во улога на фолклорен
истражувач. Во тоа време, всушност, таква или слична улога (на пример, собирач на
пеперутки) имале низа странски емисари чија задача, со денешен термин кажано, била
разузнавањето. Уште тогаш, за посетата на Македонија, Григорович запишал: „Јас не
слушнав други имиња, освен имињата на Александар Велики и Крале Марко“.

 Песна од слепиот

 Неколку години по него, во Македонија доаѓа Србинот Стефан Верковиќ со слична
функција како и Русинот. Девет години поминува во талкање по нашите градови и села
и, меѓу другото, забележува една песна за Александар Македонски, веројатно
составена врз основа на преданијата што со векови се пренесувале меѓу генерациите.
Песната е забележана некаде во 1862 година, а на Верковиќ му ја испеал Јован
Михајлов, талентиран слеп пејач од серското село Броди. Кирил Пенушлиски во своите
студии за македонскиот фолклор вели дека всушност станува збор за две варијанти на
песната, со тоа што нивното потекло и старост не се познати. Еден наш научник, кој ја
проучува истата материја, а кој поради општата атмосфера во Македонија кога станува
збор за Александар Македонски одби јавно да зборува, вели дека можеби станува збор
за импровизација врз основа на преданија и легенди, со цел од Верковиќ да биде
наплатен трудот. Како било, песната е прилично интригантна, а заедно со шесте
преданија меѓу Македонците за Александар Велики (првото забележано од браќата
Миладиновци, второто од Кузман Шапкарев) покажува дека војсководецот живеел меѓу
обичните луѓе на овие простори и две илјади години по неговата смрт.
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